De restitutione bellantiū.

66 **A**n capta i bello subiciant̄ restitutioni. Rndit Monalī sum. q̄ nō tenet nec p̄icipes: nec milites si bellū ē iustum. i. d. i. ius gētū. 23. q. 7. si de rebus.

Bellum aut̄ ad hoc ut dicatur iustum requirit quin9 sc3 personam Rem. Cā. Animū, & auctoritatē. Primo p̄sonā sc3 ut sit p̄sona cui

67 qnq; requirunt ad hoc ut bellū sit iustum. p̄m

pus 2^m

causa 3^m
Animo 4^m

Auctoritas 3^m

liceat bellare sc3 secularis n̄ eccliaistica cui n̄ licet sanguinē fundere
 .23.q.8.clerici &c.his nisi in necessitate ī euitabili. Res sc3 ut fiat p
 rebus repetendis usq; quo sit ei satisfactū de omni dāno ab hostib9
 illato ar.23.q.2.c.i.&.q.3.fortitudo.q.8.si nulla. Causa. s. necessaria p
 defensione. extra de resti. spo. olim cum causa sit licita. Animus sc3
 ut nō ex odio ultione ul cupiditate sed ad correctionē uel ppt ca
 ritate iustitiam & obedientiam. 23.q.i. qd̄ culpatur &c. militare .
 Vbi dicitur Militare nō ē delictū: sed ppter predā militare peccatū
 ē. sed ut per bellum pax queratur. Auctoritas superioris. 23.q.i. qd̄
 culpatur &.q.2.c.i. Dicit enī imperator Nulli pr̄sus nobis īsciis atq;
 in cōsultis quozlibet armoz mouendoz copia tribuat. C. ut armoz
 usus īscio principe interdīctus sit. l. i. li. ij. Item Hostiē. in sum. in ti.
 de peni. s. quibus uer. quid de rapina & preda qui addit q; fieri pōt
 ēt cum auctoritate ecclie: precipue ubi pugnatur p fide. Concordat
 etiā Alex. de alexā. Vide supra bellum Et si aliquid predictoz quoz
 de fuerit dicitur bellū iniustū. Scd̄m Monal. Idem addit Io. de pla.
 q; iustum bellū ē quod indicit imperator uel papa uel sui legati ul
 officiales quia aliqui se rebellauerūt imperio Peccie ut notat Bar.
 in. l. hostes. ff. de capti. & insti. de actiōe. s. rursus in glo. & quicquid
 capitur in isto bello efficitur capiētis. ut insti. d̄ rerū diui. s. Item ea
 nisi capiantur uictis hostibus quia tunc capta debēt poni ad butinū
 ut distribuātur inter milites s̄m merita ut. l. ius militare. ff. de capti.
 in. c. ius gen. di. i.

68

Sed si quid predictoz quinq; defuerit: nūquid tenebitur restituere
 qcquid adeptus ē de hui9modi bello ille qui mouet illud: Rndit idē
 Monal. q; quis bellum non sit iustū ex cā & ex animo & ex persona
 & ex auctoritate si tamē res subsistit. s. qa p rebus repetēdis factū
 sit: nō tenetur qui mouit bellum restituere qd̄ ibi cepit nisi ceperit
 p dānicū auerit aduersarium suū ultra q̄ ip̄e aduersarius habuerat
 ul dānicauerat iniuste d̄ bonis mouētis sibi bellū: & hoc ē dicendū
 s̄m iudiciū fori penitētiā ubi habet locum cōpēsatio ēt ut liquidi
 ad liquidum que nō habet locum in foro cōtētiōso. Vñ si quis i foro
 penitētiē. cōfiteatur se per furtum habuisse decem de rebus illi9 q;
 manifeste abstulerat ei. io. facere cōsueuit & bene iudex penitētiō
 narius recōpēsationē nec iungat ei restitutionē illoz. io. nisi aduer
 sarius eius postmodū restituat ei. x. ablata. Iniūget ei tñ penitentiā
 de furto. cōmissio. Concor. Hosti. ubi supra q; dicit. Hoc tamē teneas
 q; is qui iuste pugnāt non tenetur ad restitutionē prede sed fit ca
 pientis di. i. ius gen. 23. q. 7. Si de rebus. Et hoc intelligas siue capiat
 de rebus iniuste pugnātis siue uasalloz siue hominū suoz quousq;

iuste pugnanti de debito suo uel iniuria: ul offensa illata uel damno
 dato sibi uel suis & interesse suo sit iuxta ppriam & sanā q̄scientiā
 plenarie satisfactum uel donec hostis paratus sit satisfacere ul iuri
 peritoz offerat. Illos autē intelligas suos qui plus hominē quam deū
 timētes sequūtur deū suū in bello illicito cōtra illud quod legitur
 ii. q. 3. Iulian9 & c. dñs. Alios at q; ei nō p̄stāt q̄siliū auxiliū & fauorē
 nō credim9 puniēdos. qa pena suos nō debet egredi auctores. extra
 de his que fi. a maio. p ca .c. que sūt. 56. di. satis p uersum de q̄sti
 tionibus. c. cognoscētes. i. q. 4. c. i.

69

Quod autem dictum ē illos teneri qui deūz in iniusto bello sequūt
 intelligas quādo de hoc certi sunt ul pbabiliter credūt iniustū esse
 bellū maxime ubi ecclia hoc pbibebat & tales excoicabat. Si uero
 certi essent uel pbabiliter crederent q; iustum esset in nullo tenerēt
 nisi forte haberent corruptam cupiditatis intētiōē: sed hoc reputo
 periculosum quia sola q̄sciētia nō facit iustū bellum: imo auctoritas
 iuris iudicis ē q̄tū ad hoc p̄inet req̄reda. Hec Hosti.

70

Quid si pbabiliter dubitat utrum iustū sit ul iniustū. Rndit idem ubi
 supra q; adhuc ppter bonum obedientie excusatur 23. q. i. qd̄ culpāt
 s̄m Ray. Hoc dicas uez si iquisiuit quātū potuit & pitiores q̄sultit
 & semper dubius remāsīt alioqn affectator ignorātie sicut n̄ expers
 scientie punietur de clan. despon. cū ihibitio. s. Si quis uero. Nec ex
 cusatur ppter timorem amittēdi feudū ul incurrendi damnū a dño
 tēporali. 32. q. 5. ita ne licet metus culpā i p̄te atenuet quo ad p̄nāz
 iniūgendam certa ieiunia & oratiōes. extra q; metus ca. c. sacris sed
 auctoritas iuris ul iudicis requiritur. Vbi ergo habetur auctoritas
 iudicis dici pōt q; si iudex errauerit ad pugnantis tamē cōsciētiā
 recurrat & i hoc pōt habere locū distīctio dicta i foro p̄niali. Secus
 i cōtētiōso nisi error apte detegeretur suo tpe. ut patet in his que
 notantur de sen. & re. iudi. sub rubrica q; eius species. Hec Hostiē.
 Cōcor. Ric. in. q. di. i. c. ar. 5. q. 4. dicēs q; qui i guerris scient inferunt
 dāna inocētibus tenētur illis ad restitutionē. Illi autē i guerris inno
 cētes nō sunt q; hñti iustū bellū fauēt directe ul indirecte de p̄sonis p
 reb9. Hec Ric. uide infra. s. 72. & 82.

71

Sed nunquid hi qui sequūtur tenētur in solidum. Distīgue utrum
 scirent predā cōmitti debere p ignorarēt tamē timētes a preda nō
 abstinerūt: imo alios adiuuerūt & tales ēt hi qui q̄silio ul auxilio ul
 adulatione ul detractiōe seu causa simili iduxerūt tirānū ad p̄dāz
 faciendam ul guerrā mouēdā iniuste tenētur i solidūz si ppter hoc
 sciunt ul credunt q; tirān9 ad hoc sit inductus alias factur9 uel non
 facturus tātū quo ad id qd̄ pl9 fecisse creditur ex tali instigatiōe ar.

de homicidio. c. sicut dignū. i. 7. q. 4. omnes & q. 2. uotū. 83. di. c. error
& c. facientis. Si uero sciunt p̄ credūt q̄ p̄pter hoc adhuc nō fuerit
motus nō p̄pter talia plus uel minus fecit: tunc nō tenentur nisi iqtū
ad eos peruenerit uel de his expenderūt & iqtum dānū dederūt p̄ se
uel familiam suā directe uel occasionalit. ad hec de sen. & re iudi. c.
cū. i. & extra de eta. & quali. c. tuam. ii. q. 3. quoniā multos. ff. si certuz
petatur. l. si & me & ticiū de iuriis. c. si. Hec Hostiē.

72 Quid si neuter raptorū dñs erat nec un⁹ magis aīauit aliū q̄ ali⁹ ip̄z
sed simul cōuenerūt de faciendo tali insultu p̄ tali rapina q̄mittēda
R̄ndit idē ubi supra q̄ quilibet tenetur ī solidū.

73 Sed nūquid oēs qui sequūtur ēt si un⁹ sol⁹ potuisset p̄ se hoc facere
tenentur in solidū. R̄ndit idē q̄ sicut p̄batur a p̄te. ff. ad. l. acquile. l. si
ita uulneratus. §. si. & ff. arborū furtum Cesar. l. si plures. ff. de furtis. l.
uulgaris & ff. si qs testamēto liber eē iuss⁹ fuerit. l. i. Alii. tñ q̄ dicūt
q̄d sufficit q̄ quilibet pro parte sua satisfaciat sed primū non soluz
tutius ē: sed uerius.

74 Sed pone q̄ guerra fuit inter duos milites uel principes & hinc inde
multa dāna data sunt: & postea facta ē pax inter ip̄os & damna hīc
inde data remissa sunt nūquid hec remisso extēditur ad hoīes utri
usq̄. R̄ndit Hosti. in summa in ti. de peni. q̄ nō uidetur nisi esset de
cōsensu eorūde sic facta. ar. C. de trans. c. l. i. & l. transactōnis placitū
& l. p̄ns & l. ubi pactum de maio. & obe. c. si. ff. de transac. l. 3. & l. qui
cum tutoribus & l. nulli. ff. de pactis. l. unus. §. pacta & in summa & l.
si cū uenerit. Vbi forsītā alibi aliter nō posset haberi pax. Ibi enī
utiliter partis geritur negotiū utriusq̄ & sic pōt ītelligi. ff. d̄ pactis
l. cōventionum. Aliter quomō possum remittere ius hoīs mei cum
nec possem ab eodē tādūdē extorquere sine rapina. hec Hostien.

75 Quid de subditis mouentibus bellum ex imperio dñoz suoz. R̄ndit
Monal. ubi supra q̄ subditus qui mouet bellum p̄ dño sibi mādante
& scit bellum esse iustum nō tenetur ad restitutionem eoruz que
accepit ab hostibus iuxta editum dñi: nec peccat nisi hēat corruptā
ītentioem p̄ cupiditatē uel odium uel similia. Si autē sciebat bellum
esse iustum tenetur restituere: quia pl⁹ timuit hominē q̄ deum. Si
uero dubitabat utz bellum esset iustum siue rōne persone siue rei
aut cāe aut animi aut auctoritatis. Et his enī oībus cāis posset belluz
esse iustum: ut dictum ē supra eadem parte. §. i. ubi tractat de bello
iusto uel iniusto nō tenetur. Vnde si uassall⁹ ducis uel comitis uocē
ad bellum mouendum ab eodem comite uel duce cōtra hostē suū
q̄tra quē nō l⁹ ei auctoritate p̄pria mouere bellū uassallus excusatur
si dubitet utz idē comes uel dux habeat auctoritatē a rege sup hoc

excusat enī p̄pter bonū obedientie licet forte peccet q̄tra deum ibi
male p̄cipado. 23. q. i. qd culpā aliē culparis. S3 nūqd sicut excusant
amici & cognati mouentis bellū qui nō sunt ei subditi & milites ēt
fuiētes stipēdiarii & extranei si credebāt esse bellum iustū R̄ndit
idem ubi supra q̄ nō: quia nō excusat bonum obedientie sicut sub
ditos nec debent se q̄mittere discrimini & in dubio ut iuuēt aliq̄e
ī preiudiciū alterius. Quia sicut dicit Ambrosi⁹. Si nō pōt alicui
subueniri quin grauetur alter: q̄modius ē neutz iuuari quā grauari
alterum. i. q. §. deniq̄. Nec ē simile de aduocato quē excusat bona
fides q̄ diu credit esse iustā cām quā fouet licet in ueritate sit iusta
quia ibi ē iudex superior qui cām examinat & iudicat de allegatis.
In bello uero siue guerra uiribus corporalibus negotium nititur nō
p̄pter rōnem diiudicātis.

76 Quid de his que rapiūt ī ecclesiis aut d̄ bonis clericoz aut eccliaz
que sunt in terra illius cōtra quem iustum geritur bellū nunquid q̄
rapiunt ea tenentur ad restitutiōnē. R̄ndit idem ubi supra q̄ sic nisi
auctoritate prelati ecclīastici hoc fiat. Quid de illis qui confugiunt
ad eccliam imminētibus hostibus & ibi capiūtur ab eis: nūquid ca
pientes dñt eos dimittere liberos. R̄ndit idem ubi supra q̄ sic: nisi
īcastellauerit ecclias aut idē ipugnauerit hostes. In hoc enī casu cū
ip̄i īmunitatem ecclīe uiolent ipugnando nō debent gaudere īmu
nitate ecclīe. Similiter dicendū si ibi reponant uictualia sua de qb⁹
substantatur in impugnatione hostium suoz scilic3 q̄ si rapiatur
ab aduersariis iuste bellantibus nō tenentur ad restitutionē: forte nō
peccant etiam rapiendo.

77 Item quid de illis qui icendūt ecclias in bello iusto: nūquid tenentur
d̄ damno dato. R̄ndit idē ubi supra q̄ si nō sunt incastellate & hoc
ex p̄posito tenentur. Si autem sunt incastellate aut si nō ex p̄posito
icendant. sed caū dū illi iuste bellātes prestant operā rei licite dum
icendunt machinas hostiū aut castz aut uillā quā alias n̄ possunt ex
pugnare q̄mode dicēdū ē q̄ nō tenentur.

78 Utz sacrilegis regib⁹ indicentib⁹ bellum teneantur subditi milites
obedire. R̄ndet Alex. de ales. i. 3. ī tractatu iudicialiū preceptoruz q̄
uir iust⁹ si sub hoīe sacrilego militet recte pōt illo iubēte bellare si
uere pacis ordinē suās q̄ sibi iubetur uidet nō esse q̄tra dei p̄ceptū:
uel utz sit certū nō ē. Et iō legio Thebeoz potius uoluit mori quam
iubēte sacrilego īperatore p̄sequi christianos ut legit ī legēda Mau
ritii & socioz ei⁹. Vñ Aug. contra Manicheos. Si huāna cupiditate
bellū gerit supple & p̄cipe nō nocet sanctis. i. subditis in quo nō h3
q̄sq̄ p̄tatem nisi a deo siue sinēte siue iubēte.